Supponimus secundo, id quod non minus certum, & extra controuersiam est, absolute loquendo, à Deo mitti posse ad hanc procuracionem omnes Angelos, imo vero re ipsa quoque, aliquando à Deo destinari omnes, si non missione externa, quæ fit per motum localem, certe tamé internam, (licet hæc fit minus proprie dicta missio, vt bene Suarez lib. 6. cap. 9. num. 17.) quæ fit per illuminationem, qua superior Angelus, in gratiam & commodum hominum, Angelos inferiores illuminet: vt vel ob hanc etiam causam ab Apostolo omnes Angeli dicantur *administratores spiritus* cit. Heb. 1. prout etiam docet S. Thomas q. 112. a. 2. ad 1. His positis,

Quæritur primo, an ex omni hierarchia, & or-

dine, aliqui nonnunquam Angeli etiam externa missione à Deo immediate ad homines mittantur. De hac re sunt duæ Doctorum sententiæ. Prima docet, omnes Angelos ab infimo usque ad supremum, aliquando ministrare ac mitti; esto ex suprema hierarchia non nisi raro & quasi extraordinarie mittantur; Ita sentiunt Alensis 2. part. q. 36. mem. 3. Scotus in 2. dist. 10. q. 1. Durandus q. 1. Argentina a. 1. Gabriel art. 2. Marfilus in 2. q. 7. art. 3. Molina 1. p. q. 112. disp. vn. & Gregorius de Valentia disp. 8. q. 6. pun. 2. Et indicat Athanasius serm. 3. cont. Arian. ubi ait: *Ad ministerium autem non unus, sed ex omnibus plures ad manus prelo sunt, quos Dominus, si velit, amandet. Multi enim Archangeli, multi Throni, multe Potestates, & Dominationes, milies milia, & decies millia centena milia ministrorum assistunt, & apparent, qui se promptos offerunt, ut emittantur.*

5 Et fundatur hæc sententia in cit. Heb. 1. *Omnes sunt administratorij spiritus, in ministerium missi.* Accedunt peculiaris scripturæ exempla. Sic enim Tob. 12. vers. 15. Raphael missus ad Tobiam, erat unus, ex septem, qui assistunt ante Dominum. Isai. 6. vers. 6. dicitur, *Solavit ad me unus de Seraphim, & tetigit os meum.* Daniel 10. vers. 13. *Ecce Michael unus de Principibus primis, venit in adiutorium meum.* Luc. 1. v. 26. *Missus est Angelus Gabriel ad Mariam Virginem, quem unum fuisse è supremis, Theologi complures sentiunt, cum Magistro in 2. dist. 10. post S. Bernardum homil. in Missus est, etsi negent alij. Omitto Cherubinos ad custodiã paradisi positos Genes. 3. & alios quatuor, quos vidit Ezechiel cap. 10. in diuino ministerio occupatos.*

6 Et esto, ob specialem rationem subiectæ materiæ, probabilis sit illa interpretatio S. Dionysij cap. 13. coelest. hierarch. & S. Thomæ cit. q. 112. art. 2. ad 2. qua adductum ex Isaiã locum explicat, vel de aliquo inferiori Angelo, qui ab officio erga Prophetam exercito, dictus fuerit *Seraphim*; vel de ipso quidem Seraphino, sed per inferiorem Angelum, suum velut ministrum, operante; quod similiter etiã de apparitione Seraphim S. Francisci facta dici potest: minime tamẽ pbatur, quod in Reuelationibus B. Amadei Raptu 4. legitur, *Raphaelem non in propria persona, sed in nuntio suo; id est, Angelo de infimo choro, comitatum esse Tobiam*: quod etiam ibidem asseritur, de Michaele apparente in monte Gargano. Id enim nec sensui fidelium, nec scripturæ satis consonum videtur; quæ proprie interpretanda; ubi nullum sequitur absurdum. Nec vllus, quod sciam; ita historiam Tobie hæcenus intellexit: sed potius consensu Ecclesiæ sensus videtur habere, ipsumet Raphaëlem, quisquis tandem eo nomine Angelus significetur, perse apparuisse, & vere fuisse unum de septem Angelis coram Deo assistentibus, non ad contemplandum solummodo ipsum, sed ad ministrandum, quasi extra ordinem, ut dictum superius q. 1. dub. 6.

7 Secunda sententia est, Angelos assistentes & ministrantes proprie acceptos, qui scilicet re ipsa & missione externa ad homines mittuntur, ita distingui, ut illi è caelis nunquam, sed solum isti ad ministrandum mittantur & abeant. Ita docent

S. Thomas cit. q. 112. a. 2. & 3. Caietanus ibidem, item Albertus in 2. d. 10. artic. 3. Bonaventura art. 1. q. 2. Richardus art. 11. q. 2. Egidius q. 1. & 2. & Capreolus q. 1. Inter quos etiã S. Thomas, Egidius, Capreolus, Caitanus, & alij Thomistæ sentiunt, tres tantum esse ordines assistentiũ, nempe Seraphim, Cherubim, & Thronos, alios vero sex ordines Angelorum ministrantes esse; etsi Richardus significet, etiam Dominationes mitti.

8 Fundamentum præcipuum huius sententiæ sumitur ex S. Dionysio cæl. hierarch. cap. 7. 8. 9. & 13. qui ita plane sentire videtur, quem sequitur Gregorius homil. 34. in Euang. ubi refert Dionysium sensisse superiora agmina ab intimis, (coelorum vel Dei) nunquam recedere. Addit rationem S. Thomas cit. artic. 2. Quia à constituto naturæ ordine, dispensatione diuina aliquando receditur quidẽ, sed solum propter superiorem ordinẽ gratiæ; at vero ordo gratiæ, quo nicitur illa Angelorum, secundum varios gradus & ordines, distinctio, nõ habet aliquẽ superiorẽ ordinẽ, propter quẽ ab eo recedatur. Accedit quod ordo naturæ plerumque solum imutatur ob attestatiõẽ & confirmationem fidei, quã de causa etiam conspicue in sensus incurrit; at vero imutatio illa ordinis inter Angelos constituti, cum sit inuisibilis, & nobis ignota, non potest ad hunc finem deferuire. Ex his duabus sententijs Vasquez disp. 244. cap. 2. neutram certam, aut aliquo probabilitatis momento altera superiorem censet.

9 Equidem sentio eum auctoribus secundæ sententiæ, non esse negandam distinctionem, inter Angelos ministrantes, & assistentes, qui nempe ex officio ad laudandum solum & contemplandum Deum, eiusque illuminationem recipendam, quasi contemplantium solum vitam agentes, Deo semper assistant; ea enim distinctio auctoritate S. Dionysij, Gregorij, & S. Thomæ satis probatur: quicquid nonnulli recentiores apud Suarez cit. lib. 6. cap. 10. num. 44. eam distinctionem plane è medio tollere videantur.

10 Nihilominus existimo, cum auctoribus primæ sententiæ, nihil obstare, quo minus præter consuetum ordinem, & ordinariam legem Dei, nonnunquam aliqui etiam ex suprema hierarchia, imo primo ordine eiusdem hierarchiæ mittantur. Ita docet etiã Suarez cit. cap. 10. à num. 45. Moueor non tam adductis scripturæ testimonijs & exemplis, sigillatim spectatis, quæ si aliquid probaret, fere etiam nimium probare viderentur, nimirum non solum raro, sed etiã frequenter, & quasi ordinarie mitti quoque; suprema hierarchiæ Angelos, ut bene etiam notauit Suarez cit. cap. 10. num. 44. Sed primo, quia valde probabile est, saltem indeterminate unum vel alterum exemplum esse ad rem accommodatum; idque de Gabriele nuntio B. Virginis mihi maxime est credibile, etsi nec illud sit certum. Secundo quia dum in Natiuitate Christi dicitur Luc. 2. *factam esse cum Angelo multitudinem caelestis exercitus*, valde probabile est, eam multitudinem aut omnes Angelos fuisse complexam, aut ex omnibus Angelorum choris conflam, iuxta illud Heb. 1. v. 6. *Et cum iterum*

introducitur primogenitum in orbem terrarum, dicitur, & adorant eum omnes Angeli eius. Quod etiam docet Chrysostomus in psal. 8. ubi ait: *Supernorum Chorum Cherubim & Seraphim hoc est munus, Deum assidue laudare, & hymnis celebrare. Ex his Choris etiam in terra apparuerunt, cum vigilantibus pastoribus cantantes.* Tertio idem multo certius est futurum in extremo iudicio, iuxta illud Matth. 25. v. 31. *Cum venerit filius hominis, in Maiestate sua, & omnes Angeli eius cum eo.* In huiusmodi ergo occasionibus, inquit Suarez cap. 10. num. 47. mihi proindubitato est, assistentes Angelos descendere, ac proinde mitti; quia non veniunt nisi ex imperio & voluntate Dei.

11 Nec obstat ratio S. Thomae; Tum quia ordo unionis hypostaticae, superior est ordine gratiae sanctificantis habitualis, qua nititur illa distributio Angelorum: quid nimirum saltem propter Verbum Incarnatum aliquando ea mutari possit? Tum quia etiam in ipso ordine gratiae, ad ostendendum peculiarem fauorem erga electos, Deus aliquando consuetum ordinem immutat, ut inferius etiam de Angelis Custodibus dicitur, & patet in sanctificatione B. Virginis, & aliorum, facta in vtero. &c.

12 Secundo quaeritur, An singulis hominibus sit Angelus Custos designatus. In qua re certum est, ex illis Angelis, qui ad nos mittuntur, quosdam praesidij & custodiae causa mitti, ut constat ex scriptura. Etenim Genes. 19. v. 15. *Angeli eduxerunt Lot, & posuerunt extra civitatem, dicens, salua anima tuam.* Genes. 48. v. 16. Iacob ait, *Angelus, qui eripuit me de cunctis malis.* Idem habetur Tob. 12. v. 15. Act. 12. v. 15. & in Psal. 90. v. 12. dicitur, *Angelus meus mandavit de te, ut custodias te in omnibus viis tuis.* Quod optima ratione & convenientissima divinae providentiae dispositione accidit; quia per se alioqui cogitationes mortalium sunt timidae, & incertae providentiae nostrae. Sap. 9. v. 14.

An vero singulis hominibus proprius ac peculiaris Custos Angelus à Deo sit attributus, olim quidem fuit dubitatum; asserentibus quibusdam, solum praedestinatis, in natiuitate ipsorum; alijs solummodo sanctis, à die baptismatis, attribui Angelos custodes, ut refert Origenes tract. 5. in Matth. & fere S. Thomas q. 113. a. 5. Magister quoque in 2. dist. 11. videtur dubitare, verum, singulis hominibus singuli Angeli deputentur; an vero vnus Angelus multorum simul hominum curam habeat; et si Suarez hic l. 6. cap. 17. n. 10. eum in meliorem partem interpretetur. Taceo Caluini lib. 5. Instit. cap. 14. sect. 7. & in Psal. 90. sect. 7. ubi ait, tantum esse vulgi opinionem, singulis hominibus singulos Angelos esse custodes.

13 Nihilominus vera & certa est etiam hac in re, Doctorum sententia, quam tradunt Scholastici omnes cit. dist. 7. & S. Thomas quaest. 113. art. 2. & 5. statim ab ipso momento natiuitatis, singulis hominibus singulos & proprios Angelos custodes diuinitus destinatos adesse; quae proinde etiam sine magna temeritate negari non potest, ut recte Gregorius de Valentia d. 8. quaest. 6. pun. 3. Vasquez disp. 245. cap. 1. & Suarez lib. 6. cap. 17. num. 8. et si Molina q. 113. disp. vn. dicat, id non

esse de fide: sicut etiam Suarez ibidem num. 10. solum dicit, esse verisimilius vnum Angelum nunquam custodire simul nisi vnum hominem.

14 Probatur primo satis aperte ex scriptura. Matth. 18. v. 10. dicitur, *Angeli eorum semper vident faciem Patris.* Et Act. 12. v. 15. fideles de S. Petro ex carcere educto Angelus, inquit, *eius est.* Vnde constat, tam ex Christi doctrina, quam ex Ecclesiae primitiuae sensu, vnumquemque hominem suum proprium habere custodem.

15 Secundo idem docent SS. Patres communi consensu. Optime Basilius lib. 3. cont. Eunom. Quod ad sit, inquit, *singulis credentibus Angelus tanquam paedagogus, & pastor vitam dirigens, nemo contradicet, qui memor fuerit verborum Domini, ubi dicit, Ne contemnat vnum de pusillis istis; Nam Angeli eorum semper vident faciem Patris mei, qui in caelis est:* Et: *Aderit Angelus Domini in circuitu timentium eum,* Psal. 33. Et: *Angelus, qui liberavit me à inuentute mea.* Gen. 48. & quaecunque huiusmodi sunt.

Gregorius Nyssenus lib. de vita Moysis: *Oculior, inquit, traditio est, verus sermo ad nos usque descendit, quo creditur, posteaquam in peccatum natura nostra lapsa est, non omnino à clementia diuina neglectam, nec absque suo patrocinio dimissam, sed Angelorum, qui natura à incorporei sunt aliquem in adminiculum cuique constitutum esse.* Theodoretus in cap. 10. Daniel. *Ex his inquit, docemur, singulis Angelis vniuscuiusque nostrum creditam esse curam, ut custodiant, tueantur, & à prauis demonibus nos liberent insidijs.*

Et Hieronymus in cap. 18. Matth. *Magna est dignitas animarum, ut unaquaeque habeat ab ortu Natiuitatis in custodiam sui Angelum delegatum.* Idem asserunt praeter alios Chrysostomus homil. 60. in Matth. Athanasius lib. de communi essent. Eusebius lib. 3. de Praeparat. Euang. c. 7. Clemens Alexandrinus lib. 6. Stromat. & ante omnes Origenes homil. 23. in Lucam.

E quibus plerique vniuersim de hominibus loquuntur: aliqui vero et si de fidelibus & baptizatis tantum loquantur, non tamen excludunt ceteros; sed indicant, in his non tam esse locum. Angelo custodi, quam liberatori seu monitori. Ratio est. Quia cum homines etiam in individuo singuli sint quoad animam incorruptibiles; æquum fuit ut eis, non minus, quam ceterarum rerum generibus atque speciebus, uti dicitur, singuli Angeli custodes adhiberentur.